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창북초등학교



창북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-15 예산액 507,674,000

제2020학년도 창북초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 470,617,000원'을 "세입ㆍ세출 각각 507,674,000원"으로 한다.

1구진영 2020년 12월 15일 11시 30분 28초 전라북도교육청 창북초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 창북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 507,674 470,617 37,057 7.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -4,460 39,587 7.7

학생복지/교육격차 해소 24,076 160,016 31.5

기본적 교육활동 -14,619 56,432 11.1

선택적 교육활동 7,302 55,089 10.8

교육활동 지원 4,825 62,473 12.3

학교 일반운영 19,933 134,077 26.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 37,057 461,423 90.8

이전수입 기타이전수입 0 17,498 3.4

자체수입 학부모부담수입 0 13,237 2.6

자체수입 행정활동수입 0 1,090 0.2

기타수입 전년도이월금 0 14,426 2.8

1구진영 2020년 12월 15일 11시 30분 51초 전라북도교육청 창북초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 478,921 441,864 37,057

1.지방교육자치단체이전수입 461,423 424,366 37,057

1.교육비특별회계전입금수입 461,423 424,366 37,057

1.교육비특별회계전입금 461,423 424,366 37,057

2.목적사업비전입금 200,944 174,961 25,983 (성립전)친환경농산물 : 852,000원 * 1교 = 852,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 5,612,000원 

* 1교 =
5,612,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교원맞

춤형복지비 : 380,000원 * 1교 =
380,000

(성립전)아동특별돌봄지원비 : 9,200,000원 * 

1교 =
9,200,000

(성립전)미래형학교환경 온라인교육인프라구축

 : 6,900,000원 * 1교 =
6,900,000

(성립전)친환경농산물지원(군비) : 1,039,000

원 * 1교 =
1,039,000

(성립전)코로나19대응단기인력방역활동도우미

운영 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

3.급식비지원금 40,944 31,190 9,754
(성립전)무료급식비(유-180일, 초ㆍ중-100일)

 : 9,754,000원 * 1교 =
9,754,000

6.누리과정비지원금 3,760 2,440 1,320
(성립전)유치원누리과정운영(교육과정) : 

720,000원 * 1교 =
720,000

(성립전)유치원누리과정운영(방과후과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

2.자체수입 14,327 14,327 0

3.기타수입 14,426 14,426 0

세입합계 507,674 470,617 37,057

1구진영 2020년 12월 15일 11시 31분 39초 전라북도교육청 창북초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 39,587 44,047 -4,460

1.기타 교직원보수 36,952 36,437 515

1.교직원대체인건비 36,952 36,437 515

2.[유]기간제교원인건비(유) 34,532 34,017 515

1.기간제교원인건비 31,661 31,146 515
(성립전)맞춤형복지비 : 380,000원*1명*1

회=
380,000

초과근무수당(자체) : 33,640원*4일*1명= 135,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,635 7,610 -4,975

1.교직원연수 2,410 3,710 -1,300

1.[초]직무연수 1,300 1,810 -510

1.일반수용비 1,300 1,810 -510
교직원심폐소생술교육비 : -510,000원*1회

=
-510,000

2.[초]교원연수 110 900 -790

1.일반수용비 110 900 -790 강사비 : -790,000원*1회= -790,000

2.교직원복지 225 3,900 -3,675

1.[초]교직원워크숍 225 3,900 -3,675

1.일반수용비 0 1,500 -1,500 차량임차 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.여비 0 960 -960 숙박비 : -960,000원*1회= -960,000

3.일반업무추진비 225 1,440 -1,215 식비 : -1,215,000원*1회= -1,215,000

2.학생복지/교육격차 해소 160,016 135,940 24,076

1.급식 관리 87,264 75,914 11,350

1.학교급식운영 87,264 75,914 11,350

1.[초]조리원인건비 505 800 -295

1.무기계약직원인건비 505 800 -295 인건비(자) : -295,000원*1회= -295,000

2.[초]급식재료구입비 70,340 59,520 10,820

1.급식용식재료비 70,340 59,520 10,820 (성립전)식품비 : 8,929,000원*1회= 8,929,000

(성립전)식품비 : 852,000원*1회= 852,000

(성립전)식품비 : 1,039,000원*1회= 1,039,000

4.[초]급식운영비 10,980 10,155 825

1.일반수용비 7,296 6,471 825 (성립전)급식소모품 : 825,000원*1회= 825,000

구진영 2020년 12월 15일 11시 32분 09초 1 전라북도교육청 창북초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 25,878 23,771 2,107

2.[국고]학교환경위생관리 14,075 11,968 2,107

1.[초]먹는물관리 1,965 2,028 -63

1.일반수용비 1,965 2,028 -63 정수기렌탈및유지보수 : -54,000원*1회= -54,000

수질검사료 : -9,000원*1회= -9,000

5.[초]냉난방기관리 2,020 1,960 60

1.일반수용비 2,020 1,960 60 냉난방기종합세척 : 60,000원*1회= 60,000

6.[국고][초][국고]방역관리Ⅱ 2,110 0 2,110

1.기간제직원인건비 1,920 0 1,920
단기인력방역활동도우미인건비(목+자) : 

20,000원*1회=
20,000

(성립전)단기인력방역활동도우미인건비(목

+자) : 1,900,000원*1명=
1,900,000

2.기간제직원법정부담금 190 0 190
(성립전)단기인력방역활동도우미법정부담

금(목+자) : 100,000원*1명=
100,000

단기인력방역활동도우미법정부담금(목+자)

 : 90,000원*1회=
90,000

3.학생복지 46,874 36,255 10,619

1.[국고]학생복지운영 46,874 36,255 10,619

1.[초]졸업앨범제작 900 1,100 -200

1.교육운영비 900 1,100 -200 졸업앨범제작 : -200,000원*1회= -200,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 21,973 20,354 1,619

1.무기계약직원인건비 20,469 18,809 1,660 기본급(목+자) : -120,000원*1회= -120,000

초과근무수당(자) : -94,000원*1회= -94,000

퇴직적립금(목+자) : 1,874,000원*1회= 1,874,000

2.기간제직원인건비 63 104 -41 대체인력인건비(자) : -41,000원*1회= -41,000

6.[국고][초]아동특별돌봄지원 9,200 0 9,200

1.학생복지비 9,200 0 9,200
(성립전)아동특별돌봄지원비 : 200,000원

*46명*1회=
9,200,000

3.기본적 교육활동 56,432 71,051 -14,619

1.교과 활동 33,506 34,636 -1,130

1.교과활동지원 5,325 5,925 -600

2.[초]보결수업관리 200 800 -600

1.운영수당 200 800 -600 보결수당 : -600,000원*1회= -600,000

구진영 2020년 12월 15일 11시 32분 09초 2 전라북도교육청 창북초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]스마트교육(원격교육)지원 3,655 3,655 0

1.교육운영비 3,210 2,415 795 운영소모품(목) : 795,000원*1회= 795,000

2.비품구입비 445 1,240 -795 기자재구입(목) : -795,000원*1회= -795,000

6.외국어교과활동 6,200 6,360 -160

2.[초]영어캠프운영 1,120 1,280 -160

1.운영수당 320 480 -160 강사비 : -160,000원*1회= -160,000

8.유치원교과활동 9,806 10,176 -370

1.[유]교과운영 5,406 5,706 -300

2.교육운영비 4,946 5,246 -300 교구및 학습준비물 : -300,000원*1회= -300,000

8.[유]학예회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 행사용품 : -200,000원*1회= -200,000

10.[유]학부모지원 130 0 130

1.일반수용비 130 0 130 학부모교육용품 : 130,000원*1회= 130,000

2.창의적 체험활동 22,926 36,415 -13,489

1.자율활동 13,626 12,925 701

2.[초]학예회 701 1,275 -574

1.교육운영비 701 1,275 -574 행사용품 : -574,000원*1회= -574,000

3.[초]학급교육활동경비 5,050 5,550 -500

1.교육운영비 5,050 5,550 -500 학년별 앨범제작 : -500,000원*1회= -500,000

4.[초]과학경연대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 대회출전용품및경비 : -200,000원*1회= -200,000

6.[초]어울림한마당 2,995 1,020 1,975

1.교육운영비 2,995 1,020 1,975 행사용품 : -71,000원*1회= -71,000

학생단체복구입 : 40,920원*50명*1회= 2,046,000

2.현장체험학습활동 4,300 18,490 -14,190

2.[초]테마식현장체험학습 0 14,190 -14,190

1.교육운영비 0 14,190 -14,190
항공료, 입장료 등(학생) : -11,880,000*1

회=
-11,880,000

항공료, 입장료 등(인솔자) : -2,310,000

원*1회=
-2,310,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 55,089 47,787 7,302

1.방과후학교 운영 49,989 42,687 7,302

2.돌봄교실운영 33,519 27,907 5,612

2.[초]돌봄전담사운영 20,297 14,685 5,612

1.무기계약직원인건비 18,916 13,630 5,286
(성립전)초과근무수당(목+자) : 510,730원

*1명=
511,000

(성립전)퇴직적립금 : 1,201,730원*1명= 1,202,000

(성립전)기본급 : 2,176,880원*1명= 2,177,000

(성립전)급식비 : 310,460원*1명= 311,000

(성립전)가족수당 : 360,000원*1명= 360,000

(성립전)정기상여금 : 225,000원*1명= 225,000

(성립전)명절휴가보전금 : 500,000원*1명= 500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,341 1,015 326
(성립전)국민연금(목+자) : 135,000원*1명

=
135,000

(성립전)건강보험 : 100,050원*1명-50원= 100,000

(성립전)장기요양보험 : 10,230원*1명-230

원=
10,000

(성립전)고용보험 : 49,500원*1명= 50,000

(성립전)산재보험 : 30,900원*1명= 31,000

3.유치원방과후학교운영 13,470 11,780 1,690

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,130 8,760 370

2.교육운영비 2,630 2,260 370 간식비 : 370,000원*1회= 370,000

3.[유]유치원누리과정운영(목) 3,320 2,000 1,320

1.교육운영비 3,320 2,000 1,320
(성립전)교육운영및학습준비물(교육과정)

 : 60,000원*4명*3월 =
720,000

(성립전)교육운영및학습준비물(방과후과

정) : 50,000원*4명*3월=
600,000

5.교육활동 지원 62,473 57,648 4,825

1.교무업무 운영 6,760 7,260 -500

1.교무학사운영 6,760 7,260 -500

1.[초]교무학사운영 1,200 1,700 -500

1.교육운영비 1,200 1,700 -500 학사달력제작 : -500,000원*1회= -500,000

2.생활지도운영 1,206 1,518 -312
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교폭력예방 1,010 1,210 -200

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.학생안전교육 196 308 -112

1.[초]안전교육 196 308 -112

1.교육운영비 196 308 -112 안전체험활동비 : -62,000원*1회= -62,000

운영용품 : -50,000원*1회= -50,000

5.교육여건 개선 17,377 11,740 5,637

1.[국고]교육환경개선 17,377 11,740 5,637

1.[초]교실환경개선 10,477 11,740 -1,263

2.비품구입비 9,477 10,740 -1,263 컴퓨터 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

프린터 : -18,000원*1회= -18,000

모니터 : -14,000원*1회= -14,000

텔레비전 : -231,000원*1회= -231,000

2.[국고][초]교실환경개선 6,900 0 6,900

1.일반수용비 6,900 0 6,900
(성립전)유,무선망구축및개선공사비(목) :

 6,900,000원*1식=
6,900,000

6.학교 일반운영 134,077 114,144 19,933

1.학교기관 운영 37,463 37,685 -222

1.부서기본운영 17,934 18,156 -222

1.[초]교장실운영 7,275 6,060 1,215

1.일반업무추진비 4,275 3,060 1,215 교직원간담회 : 607,500원*2회= 1,215,000

2.[초]행정실운영 9,067 9,783 -716

1.일반수용비 3,920 5,246 -1,326 사무용품 : 244,000원*1회= 244,000

전산소모품 : -500,000원*1회= -500,000

업무용도서 : -150,000원*1회= -150,000

간행물구독 : -220,000원*1회= -220,000

사무기기수선 : -700,000원*1회= -700,000

5.비품구입비 610 0 610 공기청정기 : 610,000원*1대*1회= 610,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]교무부운영 1,592 2,313 -721

1.무기계약직원인건비 92 413 -321
교무실무사초과근무수당 : -321,000원*1회

=
-321,000

2.일반수용비 600 1,000 -400 사무용품 : -400,000원*1회= -400,000

2.시설 장비 유지 93,504 73,459 20,045

1.학교시설장비유지 93,504 73,459 20,045

4.[초]시설일반관리 44,332 23,761 20,571

1.기간제직원인건비 410 719 -309 일용인부임 : -309,000원*1회= -309,000

2.일반수용비 43,472 22,592 20,880 소규모수선비 : 10,902,500원*2회= 21,805,000

폐기물처리비 : -860,000원*1회= -860,000

다목적실등청소용역 : -65,000원*1회= -65,000

7.[초]청소원인건비등 19,496 20,022 -526

1.무기계약직원인건비 16,515 17,101 -586 연차수당 : -586,000원*1회= -586,000

2.기간제직원인건비 702 492 210 대체인력인건비 : 210,000원*1회= 210,000

4.무기계약직원법정부담금 750 900 -150 건강보험료 : -100,000원*1회= -100,000

고용보험 : -50,000원*1회= -50,000

3.학교운영 협력 3,110 3,000 110

2.학부모협력 2,310 2,200 110

2.[초]학부모교육 1,310 1,200 110

1.일반수용비 1,310 1,200 110 학부모교육행사용품 : 110,000원*1회= 110,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 507,674 470,617 37,057
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